
Municipdl¡d¿d
de

San lsidro

DECRETO DE ALCALDÍA N9 O O 4

San Isidro, 2 5 ABR. ?0ll

EL ALCALDE DISTRITAL DE SAN ISIDRO

CONSIDERANDO:

Que, por 0rdenanza N'q 304-lvlSl se reguló la ubicación de anuncios y avisos publicitarios sobre
propaganda electoral en el distrito de San lsidro, estableciéndose que las disposiciones complementarias
a d¡cha norma serán d¡ctadas mediante Decreto de AlcaldÍa, según su Tercera Disposición Final;

Que, los decretos de alcaldía establecen normas reglamentar¡as y de aplicación de las
ordenanzas, y sancionan los proced¡mientos necesarios para la correcta y eficiente administración
municipal, de conformidad con el artículo 42e de la Ley 0rgánica de lvlunicipal¡dades, Ley Nr 27972;

oue, en este contexto, a fin de preservar el ornato en el distrito de San ls¡dro, es necesario
dictar disposiciones complementarias al retiro de la propaganda electoral culminado los com¡c¡os
electorales, regulado por el artículo 12e de la ordenanza Nq 304-MSl que prescribe que concluidas las
elecciones, las organizaciones políticas que partic¡paron en el proceso electoral, en el lapso de sesenta
(60) dias calendar¡o, deberán retirar o borrar su propaganda electoral, bajo apercibimiento de la
imposición de la sanción de multa y retiro;

Que, estando a lo expuesto y a lo opinado por la Gerencia de Asesoría Jurídica medianle /
lnforme Ne¡¡4g9 .201 1-0400.GAJ/|VSl; y,

En uso de las facultades conferidas por el artículo 20e, numeral 6, de la Ley Orgánica de
l\¡unicipal¡dades, Ley Ne 27972;

DECRETA:

ARTICUL0 PRIMERO.- Culminado los comicios electorales, la Municipalidad distr¡tal de San
lsidro, por razones de ornato, podrá retirar la propaganda electoral instalada, de conformidad con la

0rdenanza Ns 304-N4Sl y normas complementarias, en las vías y áreas públicas de su jurisdicción, la que

se tendrá en custodia hasta el térm¡no de sesenta (60) días calendario contados desde la conclusión de
dichos comicios. La propaganda electoral retirada que no sea reclamada por las organizaciones políticas

dentro de¡ plazo antes señalado, será deciarada en abandono por la Gerencia l\,lunicipal, la que podrá
ordenar la disposición final de los mismos a favor de instituciones s¡n fines de lucro o, caso contrado,
proceder a su destrucción con la suscripción del Acta correspondiente./

ARTICULO SEGUNDO.- En caso de segunda vuelta electoral, el retiro d¡spuesto en el artículo
precedente no será de aplicac¡ón hasta la culminación de d¡chos comicios, respecto a la propaganda

elecloral de las organizacioges políticas de los dos cand¡datos que obtuvieron la votación más alta en las
elecciones oresidenciales./

ARTICULO TERCERO.- Encargar a la Gerencia de Fiscalizaclón y a la Subgerencia de

Servicios a la Cjudad el cumpl¡miento de lo d¡spuesto en el presente Decreto. /

ob
'o

ffi"f¡

,_-: .' ;i -....REGISTRESE, PUBLIoUESE Y CUMPLASE


